
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Ponente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1327

ADOTTATO IL 04/03/2025

 ESECUTIVO DAL  04/03/2025

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  I  BANDI  DENOMINATI
“2025/A PEGLI”,  “2025/A PRA’”,  “2025/A VOLTRI”,  PER LA CONCESSIONE DI
PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  O  LA  RICHIESTA  DI
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI E ATTIVITÀ
DI PROMOZIONE, VALORIZZAZIONE E SOLIDARIETÀ ATTIVA, DA SVOLGERSI
SUL TERRITORIO DELLE DELEGAZIONI DI PEGLI, PRA’ E VOLTRI.

IL DIRETTORE

VISTI:

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e ss. mm. e ii.,  in particolare gli  artt.  4 “Unità
organizzativa responsabile del procedimento”, 5 “Responsabile del procedimento”, 6 “Compiti
del responsabile del procedimento” e 6-bis “Conflitto di interessi”;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e ss. mm. e ii., in particolare, gli artt. 17 “Circoscrizioni di decentramento comunale”, 107
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 147 “Tipologia dei controlli interni”, 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”  e ss.  mm. e ii.,  in  particolare  l’art.  4  “Indirizzo
politico- amministrativo. Funzioni e responsabilità”, al comma 2 inerente alle funzioni dirigenziali;

• lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12  giugno  2000  e  successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale  n.  17  del  09  aprile  2024,  in  particolare  gli  artt.  28  “Gli  organi  del  Comune”,  e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



segnatamente il comma 5 secondo cui “I Municipi sono organismi del decentramento politico-
amministrativo, di gestione dei servizi di base e costituiscono strumento di partecipazione”, 77
“La funzione dirigenziale” e 80 “Competenze dei dirigenti” nonché l’intero Titolo VII dedicato al
decentramento municipale;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, da ultimo modificata con DGC n.
100 del 22.08.2024; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 da ultimo modificata con DCC n.
9 del 12.02.2019 ad oggetto “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la
concessione del patrocinio da parte del Comune” ed in particolare l’art. 20, commi 1 e 2, , che
prevede che la concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti
pubblici o privati è effettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di
concorso per attività svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche
o  progetti  di  particolare  interesse  per  la  cittadinanza  ovvero  per  attività  o  iniziative  aventi
carattere non ricorrente;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 21.04.2022 ad oggetto “Regolamento per la
partecipazione dei volontari civici e per la disciplina del registro comunale per le associazioni”, in
particolare all’art. 19 lett. c), laddove prevede tra i benefici riconoscibili agli iscritti al Registro
Comunale delle  Associazioni  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e
attribuzione di vantaggi economici secondo le procedure, i criteri, i termini e le modalità definiti
nello specifico già richiamato Regolamento comunale n. 90 del 09.11.2010;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 7 del 18.03.2024 di predisposizione di linee guida per
bandi pubblici per l’erogazione di contributi con cadenza almeno semestrale attribuiti sulla base
dei punteggi ottenuti e dell’importo di contributo concedibile; 

• la  “Direttiva  in  ordine  alle  procedure  relative  alla  concessione  di  contributi  e  patrocini  con
partecipazione  finanziaria  da  parte  dei  Municipi”  emanata  dal  Segretario  Generale  in  data
26.11.2019 che prevede,  al  fine  di  uniformare l’attività  dei  Municipi  in  tema di  procedure di
erogazione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, in
ossequio  al  Regolamento  contributi  e  ad  eventuali  indirizzi  generali  espressi  dai  Consigli
Municipali,  predispongano Linee Guida, definendo il  budget,  la periodicità dei bandi pubblici,
almeno semestrale, nonché i criteri per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e
per  la  valutazione  delle  domande,  anche  ai  fini  della  quantificazione  e  graduazione  del
contributo economico erogabile; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024, con la quale sono stati approvati
i Documenti Previsionali e Programmatici 2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• il provvedimento del Sindaco n. 34 del 14.02.2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



dott. Francesco Campodonico l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente e Municipio
VII Ponente nell’ambito della Direzione di Area Servizi Civici;

PREMESSO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n.  783 del  13.02.2025 sono stati  indetti  i  bandi  denominati
“2025/A Pegli”, “2025/A Pra’’”, “2025/A Voltri”, per la concessione di patrocini con partecipazione
finanziaria o la richiesta di erogazione di contributi per la realizzazione di eventi e attività di
promozione,  valorizzazione e solidarietà attiva,  da svolgersi  sul  territorio delle delegazioni di
Pegli, Pra’ e Voltri;

• il  predetto  bando,  in  scadenza  alle  ore  12.00  del  02/03/2025,  prevede  per  la  verifica
amministrativa delle domande e la predisposizione della graduatoria delle richieste pervenute, la
nomina di apposita Commissione, composta da personale interno del Municipio;

• i  nominandi risultano muniti  di qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli  che ben
giustificano la partecipazione alla Commissione stessa, in considerazione dei relativi curricula
nonché dell’esperienza e della professionalità maturata.

Ritenuto pertanto necessario:

provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, come di seguito composta:

-  Dott.ssa  Daniela  Somaglia  -  TPO -  Area  Amministrativa  del  Municipio  VII  Ponente  -  o  suo
sostituto – in qualità di presidente;

-  Dott.ssa  Elisa  Roggerone  –  Funzionario  Esperto  Amministrativo  -  Area  funzionari  Elevata
Qualificazione presso il Municipio VII Ponente - o suo sostituto - in qualità di commissario;

- Dott.ssa Francesca Pongiluppi - Funzionario Esperto Amministrativo - Area funzionari Elevata
Qualificazione presso il Municipio VII Ponente - o suo sostituto - in qualità di commissario;

-  Dott.ssa  Benedetta  Chieie  –  Funzionario  Esperto  Contabile  Area  funzionari  Elevata
Qualificazione  presso  il  Municipio  VII  Ponente  –  o  suo  sostituto  –  in  qualità  di  segretaria
verbalizzante, senza diritto di voto.

Alla Commissione è affidata:

• la verifica dei requisiti di ammissibilità dei partecipanti ai bandi e successiva valutazione degli
elementi richiesti per la determinazione del relativo punteggio;

• la  predisposizione  di  graduatoria,  secondo  i  criteri  individuati  nel  bando  parte  integrante  e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. 783 del 13.02.2025.

DATO ATTO:

• che la nozione di benefici economici di cui al sopracitato art. 20, comma 1, del Regolamento
contributi  comprende  le  tipologie  di  intervento  di  cui  all’art.  4  del  Regolamento  stesso  e
precisamente sovvenzioni, contributi e vantaggi economici in generale;

• che ai sensi dell'art. 84 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, è necessario procedere
alla nomina di una Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta dei soggetti ai quali erogare
il contributo in questione;

• della necessità di procedere alla nomina di un’apposita Commissione per l’individuazione dei
soggetti vincitori dei bandi municipali formata da personale qualificato ed idoneo a valutare le
offerte pervenute;

• che all’interno dell’Ente, tra i dipendenti, sono presenti le adeguate professionalità richieste per
la valutazione dei progetti pervenuti risultando muniti di qualificazione, professionalità tecnica,
funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa;

• che  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  funzionario  dott.ssa  Daniela
Somaglia,  che  attesta,  per  quanto  di  competenza,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  all’esecuzione  del
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

• che  non  sono  stati  segnalati  casi  di  conflitto  d'interessi,  anche  potenziale,  che  comportino
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e del dirigente che
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

conseguentemente

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti,

• di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  ex  art.  10  dei  bandi  denominati
“2025/A Pegli”, “2025/A Pra’”, “2025/A Voltri”, per la concessione di patrocini con partecipazione
finanziaria o la richiesta di erogazione di contributi per la realizzazione di eventi e attività di
promozione,  valorizzazione e solidarietà attiva,  da svolgersi  sul  territorio delle delegazioni di
Pegli, Pra’ e Voltri, nella composizione di seguito indicata:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



-  Dott.ssa  Daniela  Somaglia  -  TPO -  Area  Amministrativa  del  Municipio  VII  Ponente  -  o  suo
sostituto – in qualità di presidente;

-  Dott.ssa  Elisa  Roggerone  –  Funzionario  Esperto  Amministrativo  -  Area  funzionari  Elevata
Qualificazione presso il Municipio VII Ponente - o suo sostituto - in qualità di commissario;

- Dott.ssa Francesca Pongiluppi - Funzionario Esperto Amministrativo - Area funzionari Elevata
Qualificazione presso il Municipio VII Ponente - o suo sostituto - in qualità di commissario;

-  Dott.ssa  Benedetta  Chieie  –  Funzionario  Esperto  Contabile  Area  funzionari  Elevata
Qualificazione  presso  il  Municipio  VII  Ponente  –  o  suo  sostituto  –  in  qualità  di  segretaria
verbalizzante, senza diritto di voto;

• di stabilire che i lavori della Commissione di cui al precedente punto dovranno concludersi entro
il trentacinquesimo giorno dalla scadenza dei bandi in oggetto;

• di affidare alla Commissione di cui al primo punto:
• la verifica dei requisiti di ammissibilità dei partecipanti ai bandi e successiva valutazione degli

elementi richiesti per la determinazione del relativo punteggio;

• la  predisposizione  di  graduatoria,  secondo  i  criteri  individuati  nei  Bandi  in  oggetto,  parte
integrante e sostanziale alla Determinazione Dirigenziale n. 783 del 13.02.2025;

• di convocare in prima seduta la Commissione in data 06.03.2024 ore 9.30 presso il Municipio VII
Ponente – Piazza Gaggero 2, Genova per l’espletamento delle procedure di cui sopra.

DI DARE ATTO CHE:

• per l’espletamento dell’incarico,  non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i  componenti
della suddetta Commissione;

• nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con particolare
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

• in ordine alla pubblicità del presente atto, la stessa è assicurata dal sistema di gestione digitale
degli atti attualmente in uso agli uffici dell’Ente (piattaforma Auriga).

Avverso il presente atto può essere esperito ricorso nanti al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria (TAR Liguria) nei termini e nei modi consentiti dal d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

Il Direttore dei Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente
dott. Francesco Campodonico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



